
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405500 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

Determinazione n. 724 / 2022

OGGETTO: CONFERMA ISCRIZIONE DEFINITIVA ALL'ELENCO DEGLI
OPERATORI ECONOMICI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI STUDENTI CON
DISABILITA' RESIDENTI NEI COMUNI AFFERENTI
ALL'AMBITO DISTRETTUALE N. 6 MONTE ORFANO PER IL
PERIODO 01.09.2022/31.08.2023 DI TRE COOPERATIVE SOCIALI

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E POLITICHE SOCIALI

Responsabile del Servizio: VALENTI PIERA

Istruttore: VALENTI PIERA

Referente: FACCHINETTI ADRIANA 

Atto n. 724 del 16-09-2022

1/4



IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO CHE:

con delibera della G.C. n. 80 del 15.05.2018, in esecuzione di specifiche decisioni assunte
dall'Assemblea dei Sindaci nella seduta del 05.04.2018, è stato dato avvio alla procedura di
organizzazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale degli
studenti con disabilità residenti nei Comuni appartenenti all'Ambito Territoriale n. 6 Monte
Orfano per il periodo 01.09.2018 – 31.08.2021 mediante lo strumento dell’accreditamento e sono
state nel contempo confermate le “Linee Guida” per la definizione dei criteri di accreditamento
di soggetti erogatori del voucher sociale per prestazioni di assistenza scolastica finalizzata
all’integrazione degli alunni portatori di handicap, residenti nei Comuni dell’Ambito n. 6 Monte
Orfano, già approvate dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 28.04.2015;

con determina n. 369 del 12.06.2018, avente ad oggetto “Avvio procedura per la formazione di
un elenco di operatori economici accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza
all’autonomia e alla comunicazione personale degli studenti con disabilità residenti nei Comuni
appartenenti all'Ambito Territoriale n. 6 Monte Orfano per il periodo 01.09.2018 – 31.08.2021,
in applicazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 15.05.2018 e della decisione
assunta in data 05.04.2018 dall'Assemblea dei Sindaci del Distretto n. 6 Monte Orfano”, è stato
disposto l'avvio della procedura di accreditamento del predetto servizio ai sensi della normativa
vigente specifica (L. 104/1992, D.Lgs. 297/1994, L.R. 19/2007, L. 62/2000, L.R. 3/2008), dei
provvedimenti regionali (circolari) n. 7/2000, n. 6/2004, n. 34/2005 e n. 48/2008 e della D.G.R.
n. X/6832/2017, nonché degli artt. 5 e 11 della Legge 328/2000 e del DPCM 30.03.2001;

con determina n. 458 del 25.07.2018 e successive integrazioni, si è conclusa la procedura di
accreditamento avviata, che ha portato alla costituzione di un elenco di operatori economici
accreditati per l’erogazione del predetto servizio nei termini di seguito indicati:

a) Cooperativa Sociale Nuovo Impegno di Brescia; b) Cooperativa Sociale Franciacorta di
Palazzolo sull’Oglio (BS);

c) Cooperativa Sociale Il Gabbiano di Pontevico (BS); d) Cooperativa Sociale Elefanti Volanti di
Brescia; e) Cooperativa Sociale Sana di Milano;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 25.05.2021, avente per oggetto “Ripetizione
per il periodo 01.09.2021 – 31.08.2024 dei servizi analoghi ai servizi previsti dal Patto di
accreditamento per l’erogazione del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli studenti con disabilità residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale n. 6 Monte
Orfano, approvato con determina n. 369 del 12.06.2018”, si è preso atto della decisione
dell’Assemblea dei Sindaci inerente la ripetizione del servizio per un nuovo triennio e si è
indicato al Responsabile del Settore Servizi Sociali di procedere secondo quanto definito;

con determina n. 442 del 7 giugno 2021 è stato quindi disposto l’avvio della procedura di
rinnovo del sistema di accreditamento del servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli studenti con disabilità residenti nei Comuni di Adro, Cologne,
Erbusco, Palazzolo sull’Oglio e Pontoglio sulla base della procedura avviata con det. 369/2018
per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024;

con determina n. 656 del 9 agosto 2022 sono state iscritte in via definitiva all’Albo dei soggetti
accreditati allo svolgimento del Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli studenti con disabilità residenti nei Comuni afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6
Monte Orfano le seguenti Cooperative per il periodo 01.09.2022-31.08.2023:

a) Cooperativa Sociale Nuovo Impegno di Brescia;

Atto n. 724 del 16-09-2022

2/4



b) Cooperativa Sociale Franciacorta di Palazzolo sull’Oglio (BS);

c) Cooperativa Sociale Il Gabbiano di Pontevico (BS);

d) Cooperativa Sociale Sana di Milano;

con medesima determina n. 656 del 9 agosto 2022 sono state iscritte in via provvisoria all’Albo
di cui sopra, la Cooperativa Sociale Elefanti Volanti con sede in Brescia, la Cooperativa Sociale
Nuvola con sede in Orzinuovi (BS) e la Cooperativa Sociale Serena con sede in Lograto (BS) per
il periodo 01.09.2022-31.08.2023 in quanto erano ancora in corso i controlli di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, assumendosi le stesse ogni responsabilità qualora la verifica delle
autocertificazioni prodotte, inerenti i predetti requisiti, in corso di svolgimento dovesse risultare
non veritiera;

in data 8 settembre 2022 sono state concluse con esito positivo le verifiche inerenti i requisiti di
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 relative alle autocertificazioni prodotte dalle Cooperative
Sociali sopraindicate che hanno confermato la veridicità delle stesse;

RITENUTO pertanto di procedere all’iscrizione definitiva all’Albo degli operatori economici
accreditati idonei all’erogazione del Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli studenti con disabilità residenti nei Comuni afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte
Orfano con riferimento al periodo 01.09.2022-31.08.2023 della Cooperativa Sociale Elefanti Volanti
con sede in Brescia, della Cooperativa Sociale Nuvola con sede in Orzinuovi (BS) e della Cooperativa
Sociale Serena con sede in Lograto (BS);

RISCONTRATO che il Sottoscritto firmatario:

non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione;

non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

EVIDENZIATO che:

a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell'atto non si trova in
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;

non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i
dipendenti dello stesso soggetto e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti di questa
Amministrazione comunale;

eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti di
questa Amministrazione comunale non hanno interferito nell'individuazione del destinatario
dell'atto né dell'oggetto;

RICHIAMATO il vigente P.T.P.C.T. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 29/02/2016,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Atto n. 724 del 16-09-2022

3/4



VISTI la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e il
bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati approvati con deliberazione del Consiglio n. 63 del
21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente Area Servizi alla Persona, Dott.ssa
Valenti Piera, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali approvato con Decreto legislativo n. 267/2000 e sue s.m.i., attestanti la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente Area Finanziaria – Affari
Generali/Vicesegretario, Dott. Gallone Giuseppe, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e sue
s.m.i., attestante la regolarità e correttezza contabile del presente atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 12/2018 del 31.5.2018 di nomina di
Dirigente Area Servizi alla Persona - art.110 c.1, del D.Lgs. 267/2000, prorogata al 31.12.2025 con
Decreto Sindacale n. 10/2022 del 15.06.2022;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina le 'Funzioni e Responsabilità della dirigenza';

DETERMINA

1) di procedere, per le ragioni di cui in premessa, all’iscrizione in via definitiva all’Albo dei soggetti
accreditati all’erogazione del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli
studenti con disabilità residenti nei comuni afferenti all’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano per il
periodo 01.09.2022-31.08.2023 delle seguenti cooperative, risultate idonee all’erogazione del servizio:

- Cooperativa Sociale Elefanti Volanti con sede in Brescia Via Ferri n. 99;

- Cooperativa Sociale Nuvola con sede in Orzinuovi (BS) Via Convento Aguzzano n. 13;

- Cooperativa Sociale Serena con sede in Lograto (BS) Via Maria Montessori n. 14;

2) di confermare, in esito alla conclusione dei controlli di cui sopra, il Patto di accreditamento
sottoscritto con le Cooperative di cui sopra;

2) di dare atto che nell’assunzione del presente provvedimento il Comune di Palazzolo s/O agisce in
qualità di Comune capofila dell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di Zona di cui all’art.
19 della Legge 328/2000.

Palazzolo sull’Oglio, lì 16-09-2022
Il Dirigente dell’Area Servizi alla

Persona
DOTT.SSA PIERA VALENTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto n. 724 del 16-09-2022

4/4



Città di Palazzolo sull'Oglio
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N.  724 DEL 16-09-2022

ORIGINALE

OGGETTO: CONFERMA ISCRIZIONE DEFINITIVA ALL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI
ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI STUDENTI CON DISABILITA' RESIDENTI NEI COMUNI
AFFERENTI ALL'AMBITO DISTRETTUALE N. 6 MONTE ORFANO PER IL PERIODO
01.09.2022/31.08.2023 DI TRE COOPERATIVE SOCIALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il sottoscritto responsabile del Servizio Economico Finanziario e Tributario, previo aver riscontrato:

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l'esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell'investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni / accertamenti;

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all'intervento/i - capitolo/i
dell'impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, di seguito riportati e provvede alla
registrazione dell'impegno.

 

Palazzolo sull'Oglio, addì 19-09-2022

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno Importo Impegno
succ.1

Importo Impegno
succ.2

           

Il DIRIGENTE/VICE
SEGRETARIO



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.
n.82/2005 e ss.mm.ii.

GIUSEPPE GALLONE



Determinazione n° 724/2022 

SETTORE SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: CONFERMA ISCRIZIONE DEFINITIVA ALL'ELENCO DEGLI OPERATORI
ECONOMICI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER
L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI STUDENTI CON
DISABILITA' RESIDENTI NEI COMUNI AFFERENTI ALL'AMBITO DISTRETTUALE N. 6
MONTE ORFANO PER IL PERIODO 01.09.2022/31.08.2023 DI TRE COOPERATIVE
SOCIALI

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 26-09-2022 per giorni dieci consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’atto.

Palazzolo sull’Oglio, lì 26-09-2022 Il SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 724 del 16-09-2022

1/1


